A csász. kir. titkos levéláról.

L XXVII.

Fridrik német király első felelete a magyarországi követekekhez, oct. 13. 1445.

Responsio prima Serenissimi Domini Romanorum Regis data Oratoribus Incliti Regni Hungarie Wienn Anno MCCCCXLV-to in die Sancti Colomanni.

Quemadmodum nomine Incliti Regni Hungarie Serenissimo principi, Domino nostro Romanorum Regi etc. proposuistis etc. Qualiter Serenissimum Dominum Regem Ladislauum patruelem suum in Regem vestrum elegeritis, et super eo desiderastis vos erga eum tamquam ad dominum vestrum exhibere, ita quod vicereciproca idem ipse erga vos et Regnicolas iuxta obseruanciam antiquam eciam faciet.

Sic Maiestas dicti Domini Romanorum Regis multa cum Dominis qui aduentum magnifici Nicolai Wayuode precesserunt habuit dicere et tractare, occasionibus omnium rerum, et in vltimis post aduentum eiusdem Nicolai Wayuode innouabantur tractatus huiusmodi super infrascriptis quinque articulis ad tractatus eosdem necessarijs, quos eadem Regia maiestas in scriptis vobis assignari fecit. Primo quod tractetur de loco in Regno Hungarie in quo Dominus Rex Ladislaus cum corona sua vsque ad annos legittime etatis sue teneatur. Item, quod prouideatur pro decenti statu suo. Item de Castris Ciuitatibus Officijs et alijs Juribus Regalibus Regi spectantibus prouisio debita fiat. Item quod eciam fiat opportuna disposicio Vicariorum Consiliariorum Officialium, et Capitanorum intra et in metis Regni pro eius bono Regimine. Item quod inimicicie guerre odia etc. sopiantur et ad concordiam reducantur, ita quod dominus Rex Romanorum et Dominus Rex Ladislaus de Regno et Baronibus ac

Regnicolis plene confidere possit et vicereciproca Regnum de ipsorum Serenitatibus.

Ex quibus per nos et Consiliarios sue Maiestatis multa dicta ponderata sunt, et singulariter vos ad intelligentendum dedistis, quomodo in ipso Regno Hungarie nulla vniuersitate nec pax fieri possent nisi per medium Coronacionis etc. Ad quod eadem Maiestas Regia respondendo vobis dici fecerat, Quod quamquam Coronacionis huiusmodi nulla sit necessitas pro eo, quia sue Maiestatis patruelis Rex Ladislaus prefatus, per dominum Archiepiscopum Strigoniensem in loco vero cum sacra corona ordinate et iuste secundum obseruanciam antiquam Coronatus est, Et maiestas domini Romanorum Regis, ac alij katholici Reges et principes, ipsum Regem Ladislaum pro coronato Rege hucusque semper habuerunt et tenuerunt, et hodie tenent. Nicholominus (igy!) tamen ad conplacendum vobis et toti Regno et propter bonum vniunionis et pacis respondit vobis prius sua Regia maiestas gracie in ipsam Coronacionem consciendo Ita quod illa fieri debeat vniacione omissa cuius reiteracio iuxta ritum Sancte matris ecclesie necessaria non existit, quodque vos suam Maiestatem Regiam literatorie asseculareris (igy!), cum Sigillo Vniuersitatis Regni predicti quod reiteracio coronacionis huiusmodi proxime celebrate coronacioni minime prejudicet, ac quod bene prouideatur caucionibus et securitatibus oportunis, pro accedendo ad coronacionem ipsam et ibi stando atque abinde recedendo, Ita ut celebrata Coronacione huiusmodi, eidem Regie Maiestati prefatus patruelis suus Rex Ladislaus vnam coronam predictam representetur ad manus suas et in potestatem eius, omni impedimento dilacione ac reclamacione et contradicione semotis. Quenquidem Regem Ladislaum iam dicta sua Regia Maiestas in Posonio tenere vellet vobis et Regno Hungarie ad honorem usque ad annos etatis sue legitimate ut prefertur hoc addito, quod Castrum Posoniense pro mansione dicti patruelis assignetur prefato domino nostro Romanorum Regi quamuis eadem sua Maiestas alijs ipsius Regis Ladislai subditis similia potentibus id facere recusauerit, prout hec alias vobis laciens fuerant declarata, Sperabatque sua Maiestas vos et totum Regnum merito in hoc fuisse contentos

Quoniam eadem Maiestas confidit vobis et Regno cum Responso satisfecisse , attento quod ipsum dominum Regem Ladislaum coronare et in ipso Regno ut supra tactum est wlt tenere

Verum pridem Maiestati sue quandam viam proponi fecistis sic videlicet quod eadem Maiestas Regem Ladislaum post Coronacionem cum statu suo in Jaurino tenere deberet , ipsumque munire , et quod Sex vicarij deputati cum certo numero personarum se Maiestati sue deberent inscribere et prouidere se Regem Ladislaum et suam Coronam a Jaurino nullibi deducuros absque Serenitatis sue consilio , scitu et voluntate . Et quod eciam sua eadem Serenitas ad honorem Regni se vicereciproca eisdem vicarys obligaret , sine ipsorum Consilio scitu et voluntate Regem Ladislaum suamque coronam ad nullum alium locum ducere etc. quemadmodum illa omnia amplioribus verbis produxistis.

Et quia via illa aliquantulum noua est , et per Regiam Maiestatem prius non intellecta Ipsa Maiestas in eadem materia deliberata vobis dici fecit , exquo sue Maiestati prefatus patruelis suus ab Illustrissima matre sua et a principibus et subditis suis commissus est sub magna confidencia tamquam proximo consangwineo , Tunc non conuenit eidem Maiestati quod ex parte persone prefati patruelis sui sueque corone quoquomodo erga aliquem se obliget aut inscribat . Sed Maiestas sua wlt tamquam proximus consanguineus personam et Coronam predictas tenere et conseruare libertatemque habere usque ad annos etatis legittime ut predictum est patruelis sui prefati . Et preterea quod locus Jaurini non est accommodus ceteris Regnis et principatibus dicti patruelis.

De Regimine vero Regni quanto melius Illi prouidebitur , illud quidem ordinabitur pro bono et utilitate prefati patruelis et Regni sui tantomagis eadem Maiestas de illo oontentabitur dispositaque est ad talia libenti animo consulere et iuuare . Et protanto est maiestatis sue conclusua desideracio , quod sue Serenitati Castrum Posoniense ad manus suas nomine dicti patruelis sui , cuius de Jure est assignetur , vbi ad honorem et complacenciam vestram atque Regni eundem patruelem cum corona sua locare intendit tamquam ad locum ceteris dominiis

suis eciam accomodum , ibique statum suum disponere , Hungarosque et aliorum suorum dominiorum subditos secum habere usque ad annos maturitatis sue , vt premittitur. Quodque vos velitis disponere , quod Prelati Barones et Nobiles viri ex omnibus Comitatibus et sedibus Regni , Illuc ad Posonium conueniant , ibique tractari et conueniri debeat qualiter prefata Coronacio cum pace et vnitate Regni perfici possit et prefatus Rex Ladislaus cum corona sua post Coronacionem ad manus Serenitatis sue deueniat omni impedimento et dilacione semotis ibi eciam tractari poterit de varijs de Regimine et alijs necessarijs rebus , adquas bene gerendas iterum fideliter Serenitas Regia consilio et auxilio assistere wult.

Ista videtur Regie Serenitati legalis via per quam patruelis sui Regnum suum assequi ipsumque Regnum pacem et concordiam adipisci , Et exinde ipsa Serenitas Regia apud consanguineos patruelis sui qui sunt potentes Reges et principes ceterosque dominorum suorum magnates , ad quos Maiestas sua eciam mittere intendit Decencius poterit excusari , Et si potestatem haberetis talia acceptandi Maiestas sua plurimum staret contenta.

Si vero mandatum non habetis tunc Serenitas sua vos hortatur et petit , quatenus talia ad Regnum velitis deferre , sibi que rcspositionem istam oblacionem et bonam dispositionem ac voluntatem sue Serenitatis exponere , diligenciamque facere , vt ille bonum assequatur effectum Sueque Serenitati super illis ivotum reddatur responsum , vt per hoc prefatum Inclitum Regnum ad pacem et quietem perueniat. Habetis enim iam portam pacis apertam , si eam introire volueritis in Serenitate autem Regia circa hec nil debetis desicere.

In casu vero quo aliquis vobis aliud niteretur consulere vel persuadere , ad faciendam aliquam nouitatem aduersus patruelem suum in Regno illi nequaquam consentire velitis , quoniam vobis optime constat , quod ipse patruelis secundum deum et iusticiam , vester , et Regni illius verus heres , coronatus Rex et dominus existit , Ex parte aui patris atque matris , Et per ipsum patruelem suum Regno pax dari poterit , et difficillime alio modo quemadmodum ipsamet (igy!) intelligere potestis. Et is-

tud velitis menti sumere , si enim per alias vias aliquid attemp-taveritis ex quo iterum dispendia in Regno suscitarentur, quod dens auertat , de illo Maiestas sua summe doleret , Sperat tamen Maiestas Regia quod Res iste per vestrum Consilium et auxi-lum adhuc ad bonum finem conducentur et quicquid Maiestas sua ad hoc poterit cooperari eadem se prius obtulit , ita in fu-turum facere parata est.

Quantum autem ad factum Castri Posoniensis , vt Regnum et vos aperte intelligatis , quod Serenitas sua nullum suum priua-tum comodum in hoc querit , ipsa Serenitas offert se facere litteratoriam caucionem , in casu videlicet quo Rex Ladislaus de-cederet antequam annos maturitatis et sue proprie gubernaci-onis attingeret , quod den (igy) auertat , quod tunc sua Maiestas coronam et castrum Posoniense a Regno alienare non wult nec intendit.

A müncheni kir. levéláról egy egykordú más után.

LXXVIII.

Fridrik német király második felelete a magyar követsége-sz. Kelet napja nélkül.

Responsio Secunda Serenissimi Domini Romanorum
Regis ad articulos per Barones et Ambasiatores
incliti Regni Hungarie sue Maiestati assignatos.

Ad primum articulum petitionis prelatorum et Baronum Regni Hungarie ex parte Coronacionis Respondit Maiestas Serenissimi Domini Romanorum Regis quemadmodum eciam prius eis re-sponsum est in scriptis. Quod Serenitas Regia ad complacen-ciam eorum et propter vnonem et pacem inter eos faciendam ad tales Coronacionem Illustrissimi principis domini Ladislai

BUNYADIAK KÖRA. X. KÖY.

12

Regis Hungarie patuelis sui consentit quod illa fiat dempta vncione, que secundum ritum ecclesie non censetur necessaria, et quod eciam litteratorie prouideatur cum Sigillo vniuersitatis Regni Hungarie quod iteracio huiusmodi Coronacionis priori Coronacioni non preiudicet quemadmodum responsio illa in scriptis data clare demonstrat.

Ad secundum articulum in quo dominus Archiepiscopus Strigoniensis, Dominus Vesprimiensis, Comes Cilie, Nicolaus Wayuoda, Ladislaus Banus, Emericus de Marsali (igy) Rupertus de Thar, Ladislaus Cheh de Lewa, Emericus de Canisa et Paulus de Dombo nominati sunt pro assecuracione nomine tocius Regni facienda, intelligunt ipsimet domini Ambasiatores, quod illi qui non sunt cum mandato ex Regno ad hoc deputati illa potestate uti non possunt, cum talis potestas eis a toto Regno tradita non sit.

Ad tertium articulum ex parte assecuracionis Corone Dicte Regia Serenitas se prius ex parte Corone ipsius et Castrorum Posoniensis, erga dominos ambasiatores obtulit et respondit, vt ipsi aperte intelligent quod Serenitas sua nullum suum priuatum comodum, erga Regnum hoc querit, quod velit sua Serenitas litterotoriam super hoc caucionem facere in casu videlicet quo Ladislaus Rex decederet antequam annos maturitatis et sue proprie gubernacionis attingeret, quod deus auertat, quod tunc sua Maiestas Coronam et Castrum Posoniense a Regno alienare non velit, Et Maiestas sua adhuc est voluntaria ad eandem caucionem faciendam.

Ad quartum articulum assecuracionis, videlicet de non petendo Regem Ladislauum et suam Coronam a domino Romanorum Rege usque ad annos maturitatis supradicte etc. Videtur sue Serenitati esse dignum, quod fiat caucio oportuna.

Ad quintum articulum ex parte Ladislai Bani et Castrorum in metis Regni situatorum etc. Prefata Serenitas prius bina vice eis super hoc intencionem suam exposuit et signanter ex parte Castrorum sic respondit, videlicet Quod sue Serenitati terris et subditis suis grauissima dampna ex illis Castris illata sunt per predas, rapinas, Incendia, Homicidia furtiuas ablaciones Ciuitatum et contra inscriptam et statutam treugam inter prefatam

Serenitatem et sua dominia et Regnum Hungarie , et contra varias querelas factas Regi Polonie , Palatino et alijs , quod minime profuit , sed Maiestas sua fuit inuitata per tales enormitates et inuocaciones suorum subditorum manum apponere , quemadmodum factum est , cum maximis tamen impensis et laboribus quamvis eadem Maiestas Regia vigore treugarum merito facere potuit non ad displicenciam Regni , sed propter necessitates supportatas , sed cum de alijs rebus tractatum fuit Maiestas sua eciam de isto articulo libenter tractari faciet .

Item ad Sextum et septimum articulos in casu videlicet quo aliqui huiusmodi conclusionibus cum Maiestas (igy) Regia faciendis , vel eciam ordinacionibus per Regnum factis quoad restitucionem bonorum se vellent opponere , quod tunc Regia Maiestas eis assistat auxilijs (igy) et fauoribus etc. Sed quia Barones et Ambasiatores in articulo quarto superius expresso tetigerint et petiverint , quod Serenitas sua de Regimine factis et dispositionibus Regni se non intromittat cum Regnum Hungarie nunquam subsuit Imperio etc. Intendit Maiestas sua quod sacrum Imperium et Regnum Hungarie quot (igy) eorum in suis dignitatibus permaneat . Sed de auxilijs — — — videt — — — M — est — — — sue quando res iste secundum sue Maiestatis priorem oblationem et responsionem suam vobis inscriptis datam concludentur , tunc poterit eciam tractari quomodo et qualiter vna parcium ad aliam se in talibus tenere debeat et habere .

Et sicut ipsi domini Ambasiatores in fine primi articuli pertinet coronacionem in breuissimis diebus fieri etc. Videtur Maiestati sue postquam articuli necessarii de quibus prius sermo habitus est , secundum Tenorem Responsionis inscripte eis date concludentur , extunc poterit commodosius (igy) de die huiusmodi Coronacionis tractari et concordari .

Per dominum Leonhardum de Velsegk Militem.

A müncheni kir. levéltárból egy egykorú más után.

LXXIX.

Dénes esztergomfi érsek és bíbornok, Hedervári Lőrincz nádor és több egyházi s vildgi nagyok az 1445. évi december 8-dikára kihirdetett székes-fejérvári országgyűlést 1446. évi február 9-dikére elhalasztván, erre Kőrmöcz városát meghívják, nyilván kijelentvén, hogy itt a tanácskozások csak nyolcs napig fognak tartatni. Kelt Sámbokon dec. 19. 1445.

Circumspecti Viri Amici nostri solemini Ambasiata quam Generalis Regnicolarum Pestini congregatorum — — — in arduis negocijs ex nostris ad Romanorum Regem submiserat, ex pleto huiusmodi Legacionis Officio dudum reuertente postquam, que et qualia cum dicto Romanorum Rege tractata sunt. quidque Legacionis ab Eodem, ipsa Ambasiata reportauerit — — — licet pro edicendis, et exaudiendis eisdem pridem singulis maioribus personis Regni, ut eedem ad Festum Concepcionis Marie Virginis proxime preteritum ad Albam Regalem conuenissent, literalis promulgacio facta fuisset, Tamen quia nonnullis fratribus et Amicis nostris in extremis partibus Regni distantibus constitutis, pro talismodi celebracione diete preattactum Festum Concepcionis Marie breuis termini assignacio visa exstitit, potentibus ipsis terminum in eo prefigi longiorem. Nos igitur ob id ad bunc communem congregati Locum, dictorum Fratrum et Amicorum nostrorum desiderijs satisfacere volentes, una cum Nuncijs certorum aliorum fratrum nostrorum previa ratione ad nos destinatis, nobiscumque de presenti constitutis, pro talismodi — — — diete in dicta Alba regali qualiter celebranda Octauum Diem Festi Purificacionis Marie proxime venturum Terminum satis prolixum, satis competentem et sufficientem de — — — , prouidencia prefigendi duximus indicendum, prefigimusque, disponimus, et ordinamus taliter obseruari, vt omnes et singuli Proceres Regni,

Loco et Termino in preacta Congregacione interesse studeant, nullaque occasione posita negligant comparere, edicentes per expressum, quod non obstante absencia quorumcunque mox ipso Termino adueniente hi qui presentes fuerint de quorum numero Amicicias vestras fieri petimus ex affectu, in omnem Statum Regni et Patrie Solidacionem plenissimam habeant potestatem tractandi, disponendi, et concludendi prout ipsis melius videbitur expediri, probibentes nihilominus, ut tempore medio nulluspiam nocere presumat alteri, hostiliter quoquis modo, presentibus eciam nuncijs Vestris ad Id, de medio vestro eligendis plenum nostrum Saluum Conductum pro aduentu, mora et iterato recessu eorundem, damus et concedimus sub fide nostra Christiana, et honore temporali certificamus vos, quod firmi nostri propositi existat moram solummodo octo dierum facere ibidem. Venient igitur Nuncij vestri tempestive, ne eisdem valeat negligencia imputari, quibus octo diebus Tractatibus et concludendis negocijs finem Deo dante imponemus. Datum in Villa Sumbok prope Budam, habita feria sexta proxima ante Festum beati Thome Apostoli Anno Domini Millesimoquadrigenesimo quadragesimo quinto. — Dionisius Cardinalis Archi Episcopus Strigoniensis Petrus Vacziensis et Ladislaus Nitriensis Episcopi. Laurencius de Hederwara Palatinus, Nicolaus de Vylak Wayuoda, Georgius de Rozgon Judex Curie, Ladislaus de Gara Banus Machouiensis, Emericus et Stephanus de Pelsewh, Simon Czudar de Olnod, Rupertus de Thar et Georgius Lorandij de Serke.

*Kicéülről. Circumspectis et prouidis Viris Judici et Juratis
Ciubus Ciuitatis Cremnicensis Amicis nostris dilectis.*

(P. H.) (P. H.) (P. H.) (P. H.) (P. H.) (P.H.) (P. H.)

Körmöcz városa levéltárából Czech János szivességeből.

LXXX.

Fridrik római király Péter váczi püspök, Palóczi László, továbbá Bodó Gergely és Loránd alvajdák, Kassa és Pozsony város bírái s más egyházi és világi személyeknek, mint a magyarországi rendek által hozzá kis László király ügyében tanácskozás és egyezkedés végett küldött követeknek, 200 lovag kísérettel 50 napra terjedő bátorság levelet ad. Kelt Bécsben, martius 28. 1446.

Fridericus dei gracia etc. Notumfacimus tenore presencium, vniuersis, Quia prelati Barones et Proceres jncliti Regni Hungarie pro iniendis nobiscum certis tractatibus bonum et vtilitatem prefati Regni, necnon honorem et comodum Serenissimi principis ladislai Hungarie etc. Regis patruelis nostri carissimi suorumque ac nostrorum principatum statum concernentibus Venerabilem petrum Episcopum Vaciensem Magnificum ladislauum de palouicz necnon Egregios, et honorabiles Gregorium Bodo, lorandum Vicewaiuodas cassouiensem et possoniensem. Judices nonnullosque alias prelatos, Nobiles, Ceterasque personas usque ad numerum ducentorum equorum. Notabiles Ambasiatores suos ad nos et nostram Curiam missuri sunt. Ideo ut eisdem Ambasiatoribus et nuncijs securius omni parte pauore secluso pateat accessus. Eosdem cuiuscumque status condicionis uel preeminencie fuerint cum omnibus subditis familiariibus, necnon in eorum Comitiva vssque ad numerum ducentorum equitum uel infra prout voluerint procedendi presentibus affidamus assecurainus certosque et securos, omni ex parte facimus presentemque nostrum Saluumconductum in verbo nostro Regio et sub fide christiana inuiolabiliter obseruandum eis damus vt ipsi adata presencium usque ad quinquaginta dies immediate sequentes inclusiue cuni dictis ducentis equitibus uel citra sicut voluerint ad nos et Curiam nostram vbi cumque fue-

rimus constituti venire nobiscum stare morari et tractare ac tandem conclusis uel non conclusis tractatibus ad propria uel ad alia que maluerint loca. Saluis personis et rebus eorum vniuersis pacifice quiete et sine vlo impedimento redire valeant atque possint. Promittentes in verbo nostro Regio prefato ac fide nostra predicta, prefatum nostrum Saluumconductum sine omni dolo et fraude excogitata uel excogitanda firmiter obseruare, ac per omnes nostros et dicti Regis ladislai subditos cuiuscumque gradus status et condicionis sint presencium noticiam habituros firmiter precipiendo mandamus quatinus pretactos Ambasiatores seu nuncios dictorum prelatorum Baronum et procerum Regni Vngarie cuiuscumque condicionis dignitatis uel status extiterint sub presencium confidencia ad nos venturos tam in eundo quam redeundo pacifice quiete et sine omni impedimento permittatis et permitti faciatis et aliud fecere non presumatis. Presentes autem post earum lecturam reddite presentanti. Presentium etc. Datum wienne die 22*vij* marcij sub pendenti, Anno etc. 14*vij* Regni nostri anno sexto.

(Reichsregistratursbuch O. fol. 218)

A csász. kir. titkos levéltárból.

LXXXI.

Renes István és Gmaiil István Pozsony városának követei, az országgyűlés meneteléről, az ott előlegesen megállapított pontokról, melyekre az országgyűlés minden tagjainak esküt kellett letenni, mit azonban ők megtagadtak, és Hunyadi Jánosnak kormányzóvá lett választásáról küldőikhez részletes tudósítást tesznek. Kelt junius 6-dikán 1446.

Vnser Willichait in dinsten zeuor sunder herren vnd surdrer. An heutigen tag sein auf dem Rakus bey einander ge-

LXXX.

Fridrik római király Péter váczi püspök, Palóczi László, továbbá Bodó Gergely és Loránd alvajdák, Kassa és Pozsony város bírái s más egyházi és világi személyeknek, mint a magyarországi rendek által hozzá kis László király ügyében tanácskozás és egyezkedés végett küldött követeknek, 200 lovag kiserettel 50 napra terjedő bátorságlevélet ad. Kelt Bécsben, martius 28. 1446.

Fridericus dei gracia etc. Notumfacimus tenore presencium, vniuersis, Quia prelati Barones et Proceres jncliti Regni Hungarie pro iniendis nobiscum certis tractatibus bonum et vtilitatem prefati Regni, necnon honorem et comodum Serenissimi principis ladislai Hungarie etc. Regis patruelis nostri carissimi suorumque ac nostrorum principatum statum concernentibus Venerabilem petrum Episcopum Vaciensem Magnificum ladislauum de palouicz necnon Egregios, et honorabiles Gregorium Bodo, lorandum Vicewaiuodas cassouiensem et possoniensem Judices nonnullosque alias prelatos, Nobiles, Ceterasque personas usque ad numerum ducentorum equorum. Notabiles Ambasiatores suos ad nos et nostram Curiam missuri sunt. Ideo ut eisdem Ambasiatoribus et nuncijs securius omni parte pauore secluso pateat accessus. Eosdem cuiuscumque status conditionis uel preeminencie fuerint cum omnibus subditis familiariibus, necnon in eorum Comitiva vssque ad numerum ducentorum equitum uel infra prout voluerint procedendi presentibus assidamus assecuramus certosque et securos, omni ex parte facimus presentemque nostrum Saluumconductum in verbo nostro Regio et sub fide christiana inuiolabiliter obseruandum eis damus vt ipsi adata presencium usque ad quinquaginta dies immediate sequentes inclusiue cum dictis ducentis equitibus uel citra sicut voluerint ad nos et Curiam nostram vbi cumque fue-